
92  diário oficial Nº 35.016 Quarta-feira, 22 DE JUNHO DE 2022

R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de DEZESSEIS (16 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém para 
os municípios de SANTA BÁRBARA – 29/06 a 15/07/2022, a fim de a fim de 
realizar ações de fiscalização de trânsito no referido município em cumprimen-
to a cronograma de ações determinadas pela Diretoria Técnica e Operacional.

nome matricula
Sirley da Silva Julio 57214394 /2

Robson Diego Oliveira da Silva 54185842 /3
Silverton dos Santos Gomes 57227376 /1

Thiago da Silva Reis 57213322 /3
Franciley Roberto Maciel Ferreira 57227745 /1
Cláudio José Fonseca Monteiro 57228801 /1

Evandro Ferreira Marques 57188406 /2

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Portaria nº 2402/2022-DAF/cgp , 
Belém, 14 de junho de 2022.

O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/730144;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de DEZESSEIS E MEIA (16 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para os municípios de SANTA BÁRBARA – 29/06 a 15/07/2022, a 
fim de a fim de realizar ações de fiscalização de trânsito no referido muni-
cípio em cumprimento a cronograma de ações determinadas pela Diretoria 
Técnica e Operacional.

nome matricula
Karine Monik Almeida da Costa 57226816 /1
José Humberto Daniel Lisboa 5557135 /2

Sandra Paula dos Remédios Cunha de Oliveira 57202190 /1
Marcela Alexopulos Santa Rosa 57228982 /1
Mauro Clovis Gomes da Silva 57227318 /1

Gilvan Veloso Cruz 57213689 /2
Melquizedec dos Santos Andrade 54189205 /2

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Portaria nº 2360/2022-DAF/cgp , 
Belém, 13 de junho de 2022.

O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2022/702748. RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
CÁSSIO VINÍCIUS DA SILVA E SILVA, matrícula n° 5958745/1, Agente de 
Fiscalização de Trânsito, lotado na CIRETRAN “A” de Paragominas.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
600,00 (SEISCENTOS REAIS) e destina-se a realizar despesas emergen-
ciais e de pronto pagamento decorrentes de atividades diárias de Fisca-
lização de Trânsito desenvolvidas pela equipe de agentes de trânsito no 
Município de Ipixuna do Pará, no período de 08 à 20/06/2022.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339030-R$: 400,00
3339033-R$: 200,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 1964, e Instrução 
Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: Período de 08 à 20/06/2022.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIz PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo de Financeiro

Portaria nº 2387/2022-DAF/cgp , 
Belém, 13 de junho de 2022.

O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/643235;

R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de onze e meia (11 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Marabá 
para o município de Canaã dos Carajás no período de 13 à 24/06/2022, 
a fim de realizar atendimento na banca itinerante 3ª fase para obtenção 
da CNH.

nome matricula
Paulo Júnior Bezerra Costa 55588149 /2

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Portaria nº 2274/2022-DAF/cgp , 
Belém, 08 de junho de 2022.

O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/643235;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de onze e meia (11 e 1/2) diárias aos servi-
dores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Parauapebas para o município de Canaã dos Carajás no período de 13 à 
24/06/2022, a fim de realizar atendimento na banca itinerante 3ª fase para 
obtenção da CNH.

nome matricula
Ricardo Silva Vasconcelos 57227054 /1

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
Portaria nº 2368/2022-DAF/CGP, de 13 de junho de 2022.

O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2022/714152;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos á servidora 
Meire Simone Ribeiro Marques, matrícula nº 57194188 /1, no cargo de 
Assistente de Trânsito, lotada na DHCRV/CRV/GARV..
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
80,00 (OITENTA REAIS) e destina-se a fim de suprir despesas emergen-
ciais, de locomoção e de pronto pagamento na viagem para os municípios 
de; Santa Izabel, conforme Processo de Diárias n° 2022/656678
Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339033-R$-80,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 20/06 a 22/07/2022.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.

Portaria nº 2366/2022-DAF/cgp , 
Belém, 13 de junho de 2022.

O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/656678;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de VINTE E DUAS E MEIA (22 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para os municípios de SANTA IZABEL/BELÉM – 20/06 a 24/06/2022, 
27/06 a 01/07/2022, 04/07 a 08/07/2022, 11/07 a 15/07/2022, 18/07 a 
22/07/2022, a fim de prestar serviço de apoio administrativo n CIRETRAN 
de Santa Izabel.

nome matricula
Meire Simone Ribeiro Marques 57194188 /1

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 816667


